1 **Q**uō cognoscet si actus ē validus. Rñ. Pa. in c. cū olim. de de. pin. q̄ recurrendū ē p̄io ad consuetudinē loci vbi q̄s oriundū fuit vel vbi actus ē gestus: et nō ad p̄suetudinē loci alteri. vel vbi actus ē applicandus. Exemplū nat? de p̄ie sacerdote ecclēsie ouētalis q̄ cōtraxit fm̄ corū n̄tū. ē l̄im? vbi qz. et iō pōt eligi in ecclesia occidētali p̄ prelato facti in ar. ad hoc. l. j. l. de decu. et no. p. Bar. in. l. oēs populi. ff. de iur. et iure. et l. cūctos p̄p̄bs. l. d̄ sum. tri. Et facit ad. q. vtrū testm̄ factum senis cū tribus testibus fm̄ corū statuta valeat q̄ ad bona

alibi existentia. **I**tem actus gestus ab hñte duplicē p̄tātē. semp̄ 2 in dubio p̄sumit gest? fm̄ eā p̄tātē fm̄ quā act? to lerari possit vt valeat. vt no. pa. in. c. nisi eēt. d̄ p̄ ben. facit. c. qd̄ sic. de elec. vbi p̄sumit act? factus respectu maioris p̄tātis ab eo qui duplicē p̄tātē bz: facit. l. iij. ff. de mili. te.

Accusatio est aliquē in bello reū de crimine deferre ad vinctā fm̄ Ho. in sum. in R̄ica. l. de accu. Circa quā q̄rēda sūt ifra scripta.

Quā accusatiōez deat p̄cedere monitio. Rñ. q̄ nō. de necessitate: ar. c. ij. et. c. q̄lter et q̄i. el. ij. de accu. et in glo. ij. q. vlti. S. j. Rō qz sit solū ad penā imponendā: vt in glo. in. c. l. de sp̄mo.

Quā aliquis teneat accusare. Rñ. fm̄ glo. i. c. 2 quāpropē. ij. q. vij. q̄ nemo. facit lex. l. l. vnica. l. vt nemo inuitus. et. c. si p̄mates. v. q. ij. et glo. in. c. l. in fi. de accu. Bar. in. l. in eū. ff. de accu. dicit ve rum nisi in homicidio quoniā heredes tenentur ac cusare: ar. l. pretor. S. j. ff. de iniur. als p̄derēt here ditatē: vt. l. j. ff. de his q̄. vt indig. S; cōtrariū vi detur tenere glo. in. l. si q̄s homicidij. l. de accu. et ibi. l. y. Bal. Sal. et Ang. et R̄apha. in. d. l. i. enz sez q̄ nō tenent accusare. Et inra q̄ vidēt cōtra ria non loquunt de accusatiōe p̄p̄icet sed de denū ciatione de qua dicā in ti. suo. et in quo differt ab accusatione. Immo videt q̄ accusare sit cōtra p̄ ceptū diuinum dum dicit. Dimitte nobis debita nostra. glo. ē in. l. furti. S. partus. ff. d̄ his q̄ no. in fa. De quo dic. vt. j. S. iij.

Quis pōt accusare. Rñ. aut crimen est puatū 3 aut publicum. Si puatū regulariter nō admittit nisi cui? interest. vt videt velle glo. in. l. si. ff. de p̄. delic. Quod limita nisi sit tale delictus puatū et q̄ pena pecuniaria applicāda sico debeat iponi q̄a tūc quilibet de populo admittit ad accusandū p̄ illa pena. Ita vult glo. singularis Dy. et Bar. in rubrica. ff. de po. ac. licet Bal. teneat cōtra. in. l. ad nerius. l. de fur. Si vero ē crimen publicū quili bet admittit qui nō p̄hibet sp̄aliter lege vel statu to: aut p̄suetudine. Et qui p̄hibent hēs. ij. q. vij. et. ij. causa per totum. et de accu. in multis. c. et in l. qui accusare. cū pluribz legibz sequen. ff. de accu. sicut sunt infames: minores: paupes et multi q̄s omitto: qz nō pertinet ad nos. Et hoc verum nisi in duobz casibz. Prīmū qm̄ snā vel suoz iniuriā p̄sequitur: vt no. in. l. si. ff. de p̄iua. delic. et in. l. si. ff. de iniur. facit glo. in. l. cum emancipati filij. S. emancipat. ff. de colla. bonorū. Secūdus qm̄ deli ctiū non ē cōmissum p̄ra p̄sonā: puta statuto ex uetur. vt qui blasphemauerit vel iuerit de nocte puniatur in. x. tunc quilibet ad accusandum talez admittitur: vt no. Bar. et Jo. de imola. l. l. j. ff. de pu. iudi. et Bar. in. l. ler. comelia. S. si q̄s libellum. ff. de iniur. Requiritur tamē multas limitatiōes et distinctiōes quas dimitto: qz ad nos non perti nent. vide. ij. q. j. p̄hibentur: vbi de hoc. Clericus tū ad vindictā publicā accusare non debet. etiā si pena sanguinis nō venit imponendā. facit. c. si cut sacerdotes. ij. q. vij. qz bñdō odiosis nō debet

se immiscere fm Pa. in. c. cum. p. de accu. h. si. ple quitur iniuria sua pot etia si venit imponeda pena sanguinis fm Pan. vbi s. d. imo dicat q non intendit accusare. vt pena imponat. ter. est clarus in. c. prelatius. de homi. li. vi. facit. c. cum sit genera le. de fo. cope. z. c. olim. de iniur.

4 **Qua** intentio de qd accusare vt sit sine peccato accusatio? R. q. ppter bonu cōe. l. vt ceteri quie te viuāt. xiiij. q. v. nō frustra. vel ppter suū inter esse. Als tale erit pctū qlis inordinatio intentio nis. l. mortale si ex odio: veniale si aliqua passio fra gilitatis imiscet. ar. c. accusasti. d. accu. et. ij. q. viij li q sunt. et. d. c. qlit et qm. nō tñ tenet ad aliquā re stitutiōē. ppter hoc s. solū ad pñiam de pctō.

5 **Quis** modus sit seruandus in accusatione. vi de. ij. q. viij. per totum.

6 **Utrū** pactū seu iuramentū de nō accusando va leat? R. fm glo. in. c. quēadmodū. de iureiurādo. q. nō tenet de crimine ppetrādo. ff. de pac. l. si vn? S. pacta. et. S. se. Et peccat mortaliter si hoc iurat. vt. j. iuramentū. ij. S. vij. De pacto vero cōmissio valet. d. S. pacta. et in ter. d. c. quēadmodū ibi nō solum septies. Si tñ pecuniā reciperet: turpiter ac cipit: et restituere tenet de bono cōsilio. Ratio q. ppter charitatē. pñiam et compassiōē d. moueri credēs q. se emēdabit: et nō ppter pecuniā. Nul to fortius deberet restituere si recepisset. p nō accu sando de pctō ppetrando vel p accusando calum niose. j. q. j. iubemus.

7 **Utrū** qd possit desistere ab accusatiōe incepta. R. si videt eū quē accusauit innocentē tenet om ni mō quo pot desistere. ij. q. iij. si quē aut p aboli tiōē. Si vero nō cognoscit innocentē eū eē. pot de sistere si vult qd ad cōsciā et charitatē: h. nō ex p mō: vt nō. glo. in. c. j. de collu. h. quo ad impunita tē fou cōtēntiō nō pot nisi in certis casibus. de qui bus vide Bar. in. l. questum. ff. ad turpil. et Pa. in. c. licet de accu.

8 **Quod** modis accusatio reddat viciosa? R. q. tribus modis fm Gratiani. ij. q. iij. in. S. notandū. z. l. j. ff. de aboli. l. primo calūniādo: et tunc est qñ falsum crimen imponit: et talis tenet de omni dā no dato. primo. c. vlti. de calū. et peccat mortalit. xx. q. ij. c. primū. Secō tergieruando. et tunc ē ter gieruato: qñ in totū a lite recedit sine licentiā iudi cis. Hoc intellige quo ad cōsciā si ex aliq. ma lo sine facit: q. si ex cōpassiōē. pñiam quo ad psci entia licet: h. quo ad forum cōtēntiosum punit in v. libris auri. l. iij. ff. de pñari. Tercio pñariarū do: et tūc est qñ colludit cū reo falsas pñationes z varias simulando. et talis punitur arbitrio iudi cis. vt. l. j. et. ij. ff. de pñari. Sed in cōsciā credo nō peccet: nisi talis falsitate vel mēdacio vtar et h. mōi pñibitus vel ex aliquo malo sine. Desistis habes in. l. j. ff. de aboli. et in. l. j. ff. ad turpil.

9 **Utrū** post pactam penitentiam de peccato possit quis sine peccato accusare talē? R. fm In no. in. c. de bis. de accu. q. sic. et tenet glo. similiter ibidem. Ratio est quia per penitentia satisfat deo sed per punitionem que imponitur in iudicio sa tisfit reipublice vt ceteri timeant et quietius viuāt

facit. L. de apost. l. bi qui. cū suis cōcor.

10 **Utrū** semel accusatus possit de eo dem iterū accusari. R. q. nō. c. de bis. de accus. q. delictum vnus hominis sepius qri non debz. ff. nau. cau. sta. l. j. S. vltimo. xiiij. q. ix. veniā. fallit in duobz casibus. Primus si secundus accusator doceat pri mum pñariasse. ff. de pñari. l. iij. Secundus si sit um dolorem. psequens ignoret accusationem ab alio institutam. l. si cui. ff. d. accu. vide in glo. dicto c. de bis.

11 **Utrū** accusatus possit sine peccato aliquid da re accusatorū vt desistat ab accusatione? R. Inno. in. c. crimina. de collu. q. quedam est causa crimi nalis. et in hac ante inchoataz accusationē per gra tiam desistere pot: vt. ff. de bis qui no. infra. l. furti. S. pact. et. ff. ad turpil. l. mulier. et. l. questū. post non licet nisi vt habetur. L. de abo. l. ij. et. iij. et. v. q. j. quidam. et transigere aliquo dato vel retento in crimine publico non licet. Et si fiat transactio: nulla est: et accusatus habetur pro confesso. L. de transacti. l. transigere. ff. de pñari. l. in omnibus. Vbi autem est tale crimē quod irrogat penā san guinis licet vniciqz sanguinem suum redimere qualitercunqz. ff. de bo. eorum. l. j. vel penā detri sionis perpetue fm Panormi. in. c. j. d. collu. quia licet tunc nisi in adulterio dicta. l. transigere. In alijs autēz vbi pena sanguinis nō irrogatur trāsi gere non licet nisi in crimie falsi: vt in dicta. l. trāsi gere. In crimine vero pñiato transigere licet fm glo. in dicta. l. transigere. Et nota q. fm canones omne crimen dicitur publicum. Et ideo transige re non licet: vt de collu. per totū. q. ecclesia p nul lo crimine imponit penāz sanguinis. c. sententiā sanguinis. ne deri. vel. mo. Excepto vbi imponē da est pena detrusionis ppetue: vt dictum est. Et que dicantur crimina publica d. iure civili habes j. crimen. S. vij.

12 **Utrū** accusatus teneatur rēdere veritatem? Dic vt. j. confessio delicti. in pñ.

13 **Utrū** liceat accusato calumniose se defende re. R. q. non etiam si iniuste accusaretur. q. hoc esset genus vindicte que sine peccato fieri non po test. Immo post iuramentum de calumnia rece pñum esset periurus. Quando etiam iuste accusa tur: defendendo se fm iuris ordinem: semper de bet p posse accusatorē accusare: nec peccat se de fendendo fm ordinem iuris: etiam si accusator re maneret infamatus fm Seco. in. iij. distinctione xv. quia non tenetur se prodere. vnde potest qual cunqz exceptiones competentes proponere et ap pellare. et alia iuridica facere non tamen mendaci um dicere. quia peccaret mortaliter fm Seco. vbi supra. Appellare autem causa more afferende ne contra eum iusta sententia detur non licet. quia calumnia est. Concordat Thomas secunda secū de questōe. lxx. ar. ij. z. Ri. in. iij. distin. xv. ar. v. q. iij.

14 **Utrū** accusator teneatur se inscribere ad pe nā talionis. vide. j. inscriptio. S. j.

15 **Ad** quid tendit accusatio? R. Pa. in. c. super bis. de accusa. q. tendit ad depositionē ab officio

Adiuratio

et beneficio. Et si crimē sit enorme ad perpetuū carcerē. vt in. c. tue. de pe. Et hoc de iure canonico h̄ de iure civili tendit vt puniat debita pena. Denūciatio vero rēdit ad correctionē nō ad puniendūz p̄ctū pena cōdigna: sed vt desistat a peccato. Et h̄ p̄cedit tam in denūciatione euangelica q̄ canonica. tam iudiciali q̄ extraiudiciali.

Adiuratio creaturaz q̄d ē: R̄. Ri. in. iij. di. xxxvij. ar. iij. q. ij. ē p̄ inuocationē diuini nois vel alterius rei sacre obsecrando v̄l imp̄perando inclinare eas fm̄ se: vel in cōparatione ad eas ad aliquid agendū vel patiendum.

1 **Q**uādiū adiuratio hois sit licita: R̄. q̄ supra ibidē q̄ aut adiurās intēdit eos inclinare ad bonū aut ad malū culpe. P̄mo mō aut adiurat obsecrando. et sic nō accipit nomē dei inuaniū. Sic enī adiurauit ap̄ls ad Ro. xij. Obsecro vos per misericordiā dei vt et bibeatis corpa vestra rē. Aut adiurat impetrādo et tūc subdistingue: aut adiurat eū qui sibi tenet obedire: et sic licet. Aut adiurat eū in quē nullā h̄ p̄tēz: et sic assumit nomē dei inuaniū q̄ vsurpat p̄tē in aliū quā nō h̄z quantū in se est et peccat mortaliter. Si autē adiurās intēdit inclinare illum quē adiurat ad malum culpe: sic nomē dei inuaniū assumit.

2 **Q**uādiū adiuratio demonū sit licita. R̄. q̄ supra ibidē. aut adiurat impando: aut obsecrando. P̄mo mō aut vt ip̄m doceant: vel obsequiū aliq̄d faciant et sic illicitū ē: q̄ p̄tinet ad quandā familiaritatē vel societate: licitū tū ē aliq̄n. s. cū aliq̄ sanctū viri et sp̄ali instinctu sp̄s sancti: vel reuelatione diuina vtunt misterio demonū ad aliq̄s effectus. Aut eos adiurat: vt a se r̄a p̄mis expellant: et h̄ licet. q̄ sunt aduersarij nostri obstinati: Et sic intelligitur illud Mar. vlti. In nomine meo demonia eiciant rē. Adiurare autē eos obsecrādo sp̄ illicitū est. q̄ sic quoddā signū familiaritatis ip̄portat.

3 **Q**uādiū adiuratio creaturaz irrōnabilūz liceat. R̄. Ri. vbi s̄. q̄ aut adiurant fm̄ se et absolute. et q̄ sic eas adiurat nomē dei assumit inuaniū. q̄ n̄ intelligūt adiurationē illā: aut adiurant in relatōe ad aliū. et hoc dupl̄r: aut in relatōe ad deū: vt euz aliqui sc̄ti ad infidelūz p̄uersiōz et infirmoz in fide cōfirmatōz inuocāt nomē d̄ni. ad h̄ vt eoz virtute ip̄e creature irrōnabiles adiurate aliq̄ motu moueant. q̄ nō ē per eaz virtutē nālez. et sic h̄. Aut adiurant in relatōe ad diabolu ad hoc vt diabolus ab eis repellat ne eis v̄tā. vt in instrō ad nocēdū. et sic adiurāt ab exorcistis eccl̄ie: et sic etiā licet.